serthiae. & glaciali niue rigen
tibi; una quis tunica debeat
esse contentus. sed quo in tunica
uestimentū intellegamus?

R. Ne alio uestiti. aliud nobis
futurorum timore seruemus.
**ET INQUAM CUM Q; DOMU
INTRAUERITIS. IBI MANETE
ET INDE NE EXEATIS.**

A. Dat constantiae generale
mandatū. ut hospitalis neces-
situdinis iura custodiant.

Alienum a praedicatoris regni
caelestis adstruens cursitare
per domos. & inuolabilis hospitiū
iura mutare. Nec otiosae secun-
dum mattheum domos quam
ingrediantur apostoli legenda
decernitur. ut mutandi hospitiū
necessitudinisq; uiolanda
causa non suppetat.

Lxxxviii **ET QUI CUM QUE NON RECE
PERINT UOS EXEUNTES
DE CIUITATE ILLA. ETIAM
M** **DE CIUITATE ILLA. ETIAM
puluerem** **DE CIUITATE ILLA. ETIAM
PEDUM uestrorum ex
CUTITE IN TESTIMONIUM
SUPRA ILLOS.**

H. **P**uluis excutitur de pedibus

in testimonium laboris sui. quod
ingressi sint in ciuitatem.

Et praedicatio apostolica ad illos
usque peruenit. siue excutitur
puluis ut nihil ab eis accipiant.
ne aduictum quidem necessariū
qui euangelium sprauerint.

R. Allegorice autem qui uerbo
humiliter intendunt. si quib;
ut homines terrenae leuitatis
neuis obscurantur. per ea
mox quaerunt euange-
licae praedicationis uestigia
purgantur. Qui uero per fi-
dia uel negligentia uel & a
studio contemnant.

Horum uitanda communio
fugienda synagoga censetur
excutendus pedum puluis
negestis in anib; & pulueri
comparandis mentis castae
uestigium polluantur.

Lxxxix **EGRESSI AUTEM CIRCUM
IBANT PER CASTELLA
EUANGELIZANTES ET
CURANTES UBIQUE**

Quid euangelizarent uel
quomodo curarent apostoli

Marcus exponit plenius prae
 dicabit inquit ut paenitentiam
 agerent & unguebant oleo
 multos aegrotos & sanabant.
 Dicit & iacobus Infirmatur
 quis in uobis inducit praesbrite
 ros ecclesiae & orent super ipsu.
 Unguenteseum oleo in nomine
 dñi. & si in peccatis sit dimittentur
 ei Unde patet ab ipsis apostolis
 hunc scilicet ecclesiae morem
 esse contradictum ut ponti
 ficali benedictione consecrato
 oleo per unguantur aegroti
 Praedicabant autem ut paem
 tentiam agerent Et supra
 misit illos inquit euangelizare
 regnum di Quia uidelicet
 utrumque iuxta iohannis
 baptistae uel ipsius saluatoris
 exemplum praedicabant.

Paenitentiam agite adpropin
 quabit enim regnum caelorum
 Regni enim caelorum Ianuis
 propinquare est de his quibus
 quibus ab eo discesserat
 paenitere.

xxx
 iii. **A**UDIUIT AUTEM HERODES

TETRARCHA OMNIA
 quae fiebant ab eo
 ET HESITANT EO QUOD
 DICERETUR A QUIBUS DAM
 QUIA IOHANNES SURREXIT
 A MORTUIS

Quanta iudaeorum in
 uicia, qui contra dñm
 malitia & furor exciterit, ex
 omnibus; pene locis euangelii
 docemur, Ecce enim iohanne
 de quo dictum est quia signum fecit
 nullum, a mortuis surgere
 potuisse, nullo ad testante
 credebant; Ihm autem uirum
 ad probatum a doctis; & signis.

Cuius mortem elementa
 tremuerunt, resurrectione
 uero, atque ascensione, angeli,
 apostoli, uiri, ac femine, ceterum
 praedicabant. Non resurrexisse
 sed furtim fuisse ablatum credere
 maluerunt. Nec repugnare putan
 dum est quod lucas per thib & hero
 dem hesitasse eo quod diceretur
 a quibusdam, quia iohannes
 surrexit a mortuis. Cum mattheus
 marcusque referant ipsam herodem.

audita fama ihu dixisse
pueris suis hic est iohannes.
hic est iohannes baptista ipse
surrexit a mortuis & ideo
uirtutes operantur in eo;
sed intellegendū post hanc
hesitationem eū confirmasse
In animo suo quod ab aliis
dicebatur

ET AIIT HERODES IOHANNE
EGO DECOLLAUI. QUI SAGITTE
ISTE DE QUO AUDIO EGO
TALIA. ET QUAREBAT
UIDERE EUM

Haec uerba sunt hesitantis
herodis de quib; supra
memorat. Qui eum quem
fama magnū comperit & iam
uidere desiderat. si forte an
ipse sit iohannes agnoscere
possit. Cuius ordinem causamq;
decollationis qm̄ alii euange
listae plenissime describunt.
lucas more suo commemorare
potius obstaculum temporis in
mandum quae abunde dicta
uiderat quam replicare curauit;
Verum quia decollationis iohannis

mentio est. Notandum quod
idem iohannes & dñs suum
quisq; statum & tempore
natiuitatis & passionis ordine
declarant. Nam iohannes
capite minutus. dñs est in cruce
sublimatus. Iohannes cum minui
inciperent dies. Dñs cum cres
cere natus. Ut & iam per haec
appareret. quid sit illū oportet
crescere. me autem minui

Hoc est illū qui propheta puta
batur xpm̄ agnoscere agnoscere;
Et me qui xpi aestimabar quod
eius sim praecursor Intellegi

ET REVERSI APOSTOLI
NARRAVERUNT ILLI QUAE
CUMQUE FECERUNT

Non solum quae ipsi fecerunt
& docuerunt apostoli dño
narrant.

Sed & iam quae iohannes eis
in docendo occupatis ^{passus} uel
sui uel eius de iohannis ei dis
cipuli renuntiant ^{si me dicit} insinuat
Unde quod sequitur

ET ASSUMPTIS ILLIS
SECESSIT SEORSUM

IN LOCUM DESERTUM
QUI EST BETHSAIDA

Non timore mortis egit ut
quidam arbitrantur. sed
parcens inimicis suis ne homi-
cidio homicidiumungerent
simul & oportunum suae pas-
sionis tempus expectans.

Nam plusquam anni spatio
Iohannis & dñi passionis dis-
tare qui diligenter euangelia
legerit. siquidem miraculū
panum dñi trib; consentientib;
eangelistis. post decollationē
Iohannis impleuit. scripturus

praemisit esse proximum
pascha diem festum iudaeorū.

& post haec ad diem festum
eorum scenopegiae ih̄m dicit
ascendisse. Ubi docentem
in templo quarebant eum
inquit eum ad praehendere
& nemo misit in illum manus
quia non dū uenerat hora eius.

Ac deinde proximi paschae
tempore crucis consummasse
tropaeum. quod occiso Iohanne
tempus expectans secessit

seorsum in locum desertum
qui est bethsaida. Mystice
docens quia derelicta iudaea
quae prophetae sibi non credendo
caput abstulerat. in deserto
ecclesiae quae uerum non ha-
bebat uerbi esse pabula
largiturus.

Unde pulchrae bethsaida domus
fructuum interpretatur.

Ipsa est enim de qua isaias ait.

Laetabitur deserta & inuua
& exultabit solitudo & florebit
quasi lilium. & paulo post
ipsi uidebunt gloriam dñi
& decorem di nostri.

Est autem bethsaida in galilaea
ciuitas andreae & petri & philippi
apostolorū prope stagnum
gennereth ut in locorū bris
inuenimus.

QUOD CUM COGNOUISSENT
TURBAE SECUTAE SUNT ILLU
ET EXCEPIT ILLOS ET LOQUE-
BATUR ILLIS DE REGNO DI ET
EOS QUI CURA INDICEBANT
SANABAT

Temptat dñs fidem turbarum

& probatam digno premio
re compensat. Perendo enim
solicitudinem ansequi curent
explorat. Illae sequendo & non
inumentis uehicularum diuersis
sed ut alii produnt euangelistae
proprio labore pedum iter
arripiendo deserti quantam
salutis suae curam gerant
ostendunt. Rursum ipse ut
potens piusq; saluator ac medicus
excipiendo fatigatos. docendo
in scios. sanando aegrotos. refici
endo leunos. quatum deuotione
credentium delectatur insinuat.
Iuxta uero leges allegoriae
perentem desiderat gentium christum
multae fidelium cateruae relictis
moenibus; priscae conuersationis
neglectoq; uariorum dogmatum
minimine sequuntur. & qui
prius notus in iudaeis. postquam
dentes iudaeorum arma & sagittae
& lingua eorum machera acuta
contra illum facta est.

Exaltare inquit super caelos deus.

& super omnem terram gloria tua

LXXXV. DIES AUTEM COEPERAT

DECLINARE ET ACCEDEN
TES DUODECIM DIXERUNT
ILLI DIMITTE TURBAS UT
EUNTES IN CASTELLA UILLAS
QUE QUAE CIRCA SUNT DI
UERANT ET INUENIANT
ESCAS

Die declinata turbas salua
tor reficit quia uel fine saeculorum
propinquante uel cum
sol iustitiae pro nobis accubuit.

A diutina spiritalis in aediae
sumus tunc saluati.

A ITA AUTEM AD ILLOS. UOS
DATE ILLIS MANDUCARE

Prouocat apostolos ad frac
tionem panis ut illis se non
habere testantibus; magnitudo
signi notior fiat.

Simul insinuans quia per eos
cotidie ieiuna nostras sunt
corda pascenda; Quid enim
ait perus. cum per epistolas
loquitur. Nisi ut uerbi pabulo
corda nostra male ieiuna
satiarentur. Quid paulus. quid
iohannes per epistulas loquen
tes operantur nisi ut mentes

nostrae caelestia alimenta
percipiunt. & in aeduae suae
fastidiam quo moriebantur
uincant

AT ILLI DIXERUNT NON
SUNT NOBIS PLUS QUAM
QUINQUE PANES ET DUO
PISCES

Non dum erant apostolis
plusquam quinque panes
mo saeculae legis & duo pisces
utriusq; testamenti. quae
diutius abdito mysterioru
latentium quasi undi abissi
tegebantur. atq; aiebantur
occulta bene autem iuxta
euangelium iohannis panes
qui legem designant ordiacu
fuisse referuntur;

Qui iumentoru maxime
rusticorumq; est cibus seruo
rum. quia incipientibus
nec dum q; perfectis auditorib;
asperiora & quasi grossiora
sunt committenda praeepta

Animalis enim homo non
percipit ea quae sunt sp̄s di
Atq; ideo dñs pro suis cuiq; uirib;

donatribuens semperque
ad perfectiora prouocans.

Primo quinque panib; quinque
milia. secundo septem panibus
quattuor hominum milia reficit

Tertio discipulis suae carnis &
sanguinis mysterium credit.
Ad ultimum magno munere
dat electis ut aedant & bibant
super mensam suam in regno

ERANT AUTEM FERRE UIRI
QUINQUE MILIA

Quia quinque sunt exterioris
hominis sensus; quinque milia
uiru dñm secuti designant
eos qui in saeculari adhuc
habitu positi exterioribus quae
possident bene uci nouerunt;

Qui recte quinque panib; alun
tur Quia tales necesse est legalib;
adhuc praeeptis institui;

Nam qui mundo ad integrum
renuntiant & quattuor sunt
milia & septem panib; refecti.

Hoc est & euangelica refectio
sublimis & spiritali sunt gratia docti;
Cuius significandae distantiae
causa mystice reor in introitu

quidem tabernaculi quinque
columnas deauratas.

Ante oraculum uero id est san-
ctorum quattuor fieri iussit
Quia uidelicet incipientes per
legem castigantur ne peccent

Perfecti autem per gratiam ut
deuotius deo uiuant admonentur

Ait autem ad discipu-
los suos facite illos

discumbere per con-
uiuia quinquagenos
et ita fecerunt

Diuersi conuiuantium
discubitus diuersos per orbem
conuentus ecclesiarum.

Quae unam catholicam faciunt
designant, qui bene non solum
quinquageni sed ad testate
marco ^{sa} centeni discubuerunt.

Nam quia quinquagesimus
paenitentiae psalmus est.

Centenarius autem numerus
de leua transit in dexteram.

Quinquageni ad conuiuium
domini discumbunt. qui adhuc
in paenitentia commissorum

positi uerbi auditum percipiunt.

Centeni autem qui iam
praesumpta ueniae spe desolo
uitae aeternae desiderio suspirant.

ACCEPTIS AUTEM QUINQUE
PANIBUS ET DUOBUS PISCIBUS
RESPEXIT IN CAELUM ET BE-
NEDIXIT ILLIS ET FRANGIT
ET DISTRIBUTUIT DISCIPULIS
SUIS UT PONERENT ANTE
TURBAS.

Turbis esurientibus saluator
non noua creat cibaria
sed acceptis his quae habuerunt
discipuli benedixit. quia ueni-
ens in carne non aliaquam
praedicta sunt praedicat.
sed prophetae dicta mysterium
gratiae grauida demonstrat.

Respicit in caelum ut illuc
dirigendam mentis aciem ibi
lucem scientiae doceat esse
quaerendam; frangit & ante
turbas ponenda distribuit
discipulis. quia clausa legis
& prophetae sacramenta
eis qui per mundum praedi-
cent patefacit.

ET SUBLATUM EST QUOD SU

PERFLUIT ILLIS FRAGMENTO
RUM COPHINI DUODECIM

Quod turbis super est
a discipulis sustollitur.
quia sacratiora misteria
quae arudib; capi nequeunt
non neglegenter omittenda
sed sunt inquirenda perfectis

Nam per cophinos duodecim
apostoli & per apostolos omnes
sequentium doctorum chori
figurantur. foris quidem
hominib; dispecti sed intus
salutaris cibi reliquias adalen
da humilium corda comulati;

Constat enim cophinis opera
seruilia geri solere. sed ipse
cophinos panum fragmentis
impleuit qui infirma huius
mundi. ut fosta confunderet
elegit.

**ET FACTUM EST CUM
SOLUS ESSET ORANS ORANT
CUM ILLO ET DISCIPULI**

Adherant discipuli dño. seque
bantur illum in uia. ut marcus
indicat. sed ipse patrem solus
orauit. quia possunt scī dño

fidei amorisq; societate conuungi
Discrum eum acceris mortalib;
diuinae gloria maiestatis
intueri. Uiam quoq; quam
uersatus in carne docuit passib;
humilitatis insequi. sed in con
prae hensibilya paternae dispo
sitionis arcana solus nouit filius
penetrare

Nusquam enim fallor cum
discipulis orasse repperitur
ubiq; solus obsecrat quia di
consilium humana uota non
capiunt. Nec quisquam potest
interiorū particeps esse cū xpo.

**ET INTERROCAUIT ILLOS
DICENS QUE MEDICANTES ESSE
TURBAE. AT ILLI RESPONDE
RUNT ET DIXERUNT IOHANNES
BAPTISTAM ALII AUTEM
HELJAM ALIQUIA PROPHE
TA UNUS DE PRIORIBUS
SURREXIT**

Dulchrae dñs fidem discipu
lorum exploratus. prius turba
rum sententiam interrogat.
ne illorū uideat & confessio
non ueritatis agnitioni probata.

sed uulgi uideatur opinione
firmata. Nec compesta crede
re sed instar herodis de iudicis
haesitare putentur. Unde &
p&ro se xpm confitentis secundu
mattheum dicit quia caro &
sanguis non reuelauit tibi.

Hoc est doctrina humana fidei
te ueritate non docuit; Pulchre
& iam qui diuersam de dno
sententiam ferunt Turbaru
nomine notantur quarum
semper dubius instabilis uagusq;
sensus & sermo est a quib; uos
distinguat protinus infest.
UOS AUTEM QUEM ME
ESSE DICITIS

Non sunt enim discipuli xpi
d&urba. Non sunt d&urba
quicum dno grae ^{soli} gradiuntur.
qui eum secretius orantem uidere
merentur. sed & si quis d&urba
xpm crediderit iam mox
desinet esse d&urba.

RESPONDENS SIMON PE
TRUS DIXIT XPM DI
Licet ceteri apostoli sciatis
p&rus tamen respondit p&rec&eris.

Complexus est itaq; omnia
qui & naturam & nomen ex
praesit in quo summa iustitia
est. & iam neno de generatione di
serimus quaestiones. Cum paulus
iudicauerit nihil se scire nisi xpm
ihm & hunc crucifixum.

P&rus nihil amplius quam di
filium putauerit confitendum.
Nos & quando & quomodo natus
sit & quantus sit humanae in
firmitatis contemplatio nerimur.
Finit ergo fidei meae xps est.
finit fidei meae di filius est.
Non licet mihi scire generatio
nis seriem. Non licet tamen
nescire generationis fidem.

AT ILLE INCREPANS
ILLOS PRAECEPTI NECUI
DICERENT HOC DICENS
QUIA OPORTET FILIUM
HOMINIS MULTA PATI
ET CETERA.
Idcirco se ante passionem
& resurrectione noluit
praedicari. ut completo
postea sanguinis sacramento
oportunus apostolis diceret

Euntes docete omnes gentes
baptizantes eos in nomine patris
& filii & spiritus sancti.

Quia non prodesse eum publice
praedicari & eius uulgari in po-
pulis maiestate. quem post paulu-
lum flagellatum uisuris sint &
crucifixum. multa pati a senio-
ribus & scribis & principibus
sacerdotum.

Et notandum quod eum qui
multa pati & occidi & resur-
gere debeat filium hominis appellat.

Quia passio in carne xpo diuini-
tas impassibilis mansit.

Notandum etiam quod ipse se
filium hominis per se autem
xpm di filium confitetur
ut ex hoc utroque uerus deus
atque homo probetur.

xxxvii. DICEBAT AUTEM AD OM-
NES QUI UULT POST
ME UENIRE ABNEGET
SE IPSUM.

Pulchre posuit ad omnes
quia superiora quae ad fidei
dominicam natiuitatis uel
passionis pertinent cum solis

seorsum discipulis egit

Tunc autem nosmetipsos abnega-
mus cum uitamus quod per-
uicistatem fuimus & ad hoc
nitimur quod per nouitatem
uocamur. Dicat ergo ueritas
dicat si quis uult post me uenire
abneget se ipsum. Quia nisi
quis a seipso deficiat ad eum
qui super ipsum est non adpro-
pinquabit. Nec ualeat ad praehon-
dere quod ultra ipsum est si
nescierit mactare quod est.
Sed iam qui se autem abnegat.

Exquirendae eius uirtutes sunt
in quibus crescat. Nam protinus
adiungitur
ET TOLLAT CRUCEM SUAM
COTIDIE ET SEQUATUR ME.

Duobus & enim modis cruce
tollitur. cum aut per
abstinentiam afficitur corpus
aut per compassionem proximi
adfligitur animus. Pensemus
qualiter utroque modo paulus
cruce sua tulerit qui dicebat
Castigo corpus meum & in seruitu-
tem redigo. Ne forte alius predicans

ipse reprobus efficiat.
Ecce in afflictione corporis au-
diuimus crucem carnis.

Nunc in compassione proximi
audiamus crucem mentis ait.

Quis infirmatur & ego non infir-
mor. quis scandalizatur & ego
non uiror. Sed in utraq; crucis
bauulatione notandum quod
hanc & cotidie tollere & ea
sumpta dnm sequi iubemur.

QUI ENIM UOLUERIT ANI-
MAM SUAM SALUAM FACERE
PERDET ILLAM. NAM QUI
PERDIDERIT ANIMAM SUAM
PROPTER ME SALUAM
FACIET ILLAM.

Sic dicitur fidei qui uoluerit
animam suam saluam facere
perdet eam. & qui perdidit
animam suam propter me
saluam faciet eam. Ac si
agricolae dicatur frumentum
si seruas perdis si seminas re-
nouas. Quis enim nesciat quod
frumentum cum in semine mit-
tur perit ab oculis in terra deficit
sed unde putrescit in puluere

inde uiri descit in renouatione.
Quia uero scia ecclesia aliud tem-
pus habet persecutionis atq; aliud
pacis. Redemptor noster ipsa
eius tempora designauit in precep-
tis. Nam persecutionis tempore
ponenda est anima.

Pacis autem tempore ea quae
amplius dominari possunt fran-
genda sunt desideria terrena.

Unde & nunc dicitur
QUI ENIM PROFICIT HOMO
SI LUCRETUR UNIVERSUM
MUNDUM SE AUTEM IPSUM
PERDAT ET DETRIMENTUM
SUI FACIAT.

Cum persecutio ab aduersa
crus deest ualde uigilantius
cor custodiendum est. Nam pacis
tempore quia licet uiuere
libet & iam ambire. Plerumq;
autem labentia cuncta despi-
cimus sed tamen ad huc humanae
uerecundiae usi praedimur.
Ut rectitudinem quam seruamus
in mente. nondum exprimere
ualeamus in uoce. Sed huic
quoque uulnere congruum

subiungitur medicamentum
cum dñs dicat

NAM QUI ME ERUITUERIT
ET ME OS SERMONES HUNC
FILII HOMINIS ERUBESCET
CUM UENERIT IN MAIESTA
TESUA ET PATRIS ET SCORUM
ANGELORUM.

Sed ecce nunc apud se homi
nes dicunt Nos iam dñm & ser
mones eius non erubescimus.
quia a p̄sta eum uoce confi
temur. Quib; ego respondeo
quod in hac plebe xp̄iana sunt
nonnulli qui xp̄m idē confi
tentur quia cunctos xp̄ianos esse
conspiciunt. Non ergo ad
probationem fidei uox suffi
cit professionis quā defendit
a uerecundia professio gene
ralitatis. Est tamen ubi se quisq;
interrogat ut in confessione xp̄i
se ueraciter probet. Certe enim
persecutionis tempore eruber
cere poterant fideles substan
tis nudari. dedignitatib; dei ci
uerberibus adfligi.

Pacis autem tempore quia haec

a nostris persecutionib; desunt.

Est aliud ubi ostendamus nobis
ueremur saepe a proximis dispici.

Dedignamur iniurias uerbi

tolerare. si contingat iurgium
fostis se cum proximo. eruber
cimus priores satis facere.

Cor quippe carnale dum huius
uitae gloriam quaerit humi
litem respuit

xcviij. DICO AUTEM UOBIS UERE
SUNT ALIQUI HIC STANTES
QUI NON GUSTABUNT MOR
TEM DONEC UIDEANT
REGNUM DI.

Regnum di hoc loco praesens
ecclesia uocatur. &
quia nonnulli ex discipulis
usque adeo in corpore uicuri
erant ut ecclesiam ^{di} constructam
conspicerent. & contra mun
di huius gloriam erectam.
consolatoria promissione
nunc dicitur. sunt quidam de
hic stantib; qui non gustabunt
mortem donec uideant regnum di.
Sed cum tanta dñs subeunde
morsus praecepta ederet quid

necessarium fuit ut ad hanc subito promissionem ueniret nisi quia discipulis rudibus & iam de praesenti uita aliquid promittendum fuit ut possent robustius infutura solidari quibus uidendum regnum di promittit in terra. Ut hoc ab eis fidelius in caelo praesumatur. Quod si regnum di in hac sententia futuram in caelis beatitudinem uelimus accipere. & hoc quidam de adstantibus non post multos dies in monte uiderunt. scilicet & ut manentis gaudii contemplatione tam & si raptim delibata modestius instantia saeculi trans euntis aduersa tolerarent decentissimo sane uerbo scos mostem gustare testatur.

A quibus nimirum mors corporis libando gustatur uita ^{uero} animae possidendo tenetur.

FACTUM EST AUTEM POST HAEC UERBA FEREDIES OCTO ET AD SUMPSIT PETRUM

ET IACOBUM ET IOHANNEM

Octaua die dñs promissam futurae beatitudinis gloria discipulis manifestat. Ut & ostensa caelestis uitae dulcedine cunctorum qui haec audire possint corda refoueat. & octonario dierum numero uerum tempore resurrectionis gaudium doceat esse uenturum. Nam & ipse octaua die id est post sextam sabbati qua crucem ascendit & septimam sabbati qua in sepulchro quieuit a mortuis resurrexit. & nos post sex huius saeculi & cates in quibus pro dño pati & laborare gaudemus & septimam quibus animarum quae interim in alia uita geritur. Quasi octaua a cates resurgemus. Nam quod mattheus dñm marcusque post sex dies trans figuratum dicunt. Nec temporis ordine nec miriteri ratione resultat. Quia & illi medios tantum ponunt dies. Unde & absolute post

sex dies factum dicunt

Hic primum adiungit & ultimum ideoque temperatius fere dies octo commemorat. & illi post sex mundi aetates scilicet a labore quiescendum hic uero tempore octauo designat esse resurgendum. Unde & pulchre sextus psalmus pro octaua scribitur. Cuius initium est. Domine ne in iracundia arguas me. Quia nimirum per sex aetates quibus operari licet praecipit; est instandum. ne in octauo retributionis tempore a iudice corripiamur irato. Quod & ipse dominus hoc loco uoluit nos ostensio suae orationis exemplo docere de quo subditur

ET ASCENDIT IN MONTEM UT ORARET.

In montem namque oraturus & sic transfigurandus ascendit. Ut ostendat eos qui fructum resurrectionis expectant qui regem in decore suo uidere desiderant.

Mente in excelsis habitare.

& continuis praecipit incumbere debere. Tres solummodo secum discipulos ducit.

Quia multi sunt uocati pauci uero electi. & quibus fidem qua inbuti sunt sanctae trinitatis incorrupta mente seruaauerint illic eius aeterna merentur uisione laetari.

ET FACTUM EST DUM ORARET SPECIES VULTUS EIUS ALTERA ET VESTITUS EIUS

ALBUS REFULGENS

Transfiguratus saluator non substantiam uerae carnis amisit. sed gloriam futurae uel suae uel nostrae resurrectionis ostendit. Qui qualis tunc apostolis apparuit. talis post iudicium cunctis apparebit electis. Nam in ipso tempore iudicandi & bonis simul & malis informabitur. ut uidebitur. Ut uidelicet impium quem spreuerunt iudaei quem negauerunt milites quem crucifixerunt. Pilatus herodesque ^{quem} iudicauerunt.

queant agnoscere iudicem
Vestitus autem dñi scōrum
illius chorus accipitur.

Quem glorificans apostolus ait.
Quot quot in xp̄o baptizati estis.
xp̄m induistis. Qui uidelicet
habitus dño in terris consisten
te dispectus aliorumq; similis
uidebatur. sed illo montem
p̄sente nouo ^{re} candō refulgē.

Quia nunc ^{quidem} filii dī sumus &
non dum apparuit quod erimus.
scimus quia cum apparuerit
similes ei erimus. Videbimus
enim eum sicuti est.

Uide bene marcus haec uesti
menta describens ait. Quia
fullo super terram non potest
candida facere. Nam quia
ille hoc loco intellegendus
est fullo. quem paenitentis

Psalmista precatur amplius
lauame ab iniusticia mea & a
delicto meo munda me.

Non potest suis fidelibus incerta
dare claritatem quae eos con
seruata manet in caelis.

ET ECCE DUO VIRI LOQUEBAN

TUR CUM EO. ERANT AUTEM
MOYSES ET HELIAS VISI.

IN MAIESTATE

Moses & helias quorum
unum mortuum alterum in
caelis raptum legimus uisi
in maiestate cum dño. futura
omnium scōrum glōriam
significant qui uidelicet
tempore iudicii uel uiui
in carne repperiendi uel ab
olim gustata morte resusci
tandi pariter sunt cum illo
regnaturi. Teste enim apos
tolo mortui qui in xp̄o sunt
resurgent. primi deinde
nos qui uiuimus qui relinqui
mur simul rapiemur cum
illis in nubibus obuiam dño
in aera & sic semper cum dño
erimus.

Aliter moyses & helias id est
legislator & prophētarum
maximus apparent & loquan
tur cum dño. Ut ostendant
ipsum esse quem cuncta legis
& prophētae scripta promi
serunt. Apparent autem

non in infimis sed in monte cum illo.
quia soli qui mente superna
peruerint maiestatem sc̄ae
scripturae quae in dño est ad
impleta perspicient.

Demq; & iudaei uidere moysen
sed ad dñm in montana subeundem
sequi non merentur. ad se quoque
reuersum non sine uelamine
uident heliam nouere sed solus
triumphum ascendens cum
filiis proph&arum contempla
tur helisus quia multi parum
scripturae uerba legimus sed
quam celsa in xpi misteris
splendet per pauci intellegimus
ET DICEBANT EXCELSUM
EUSQUE M COMPLETURUS
ERAT IN HIERUSALEM

Et usq; hodie lex & proph&ae
quoscumque in uerae fidei
cacumine reppererint dis
pensationis dominicae mister
ium mutuis uocibus docent?
PETRUS UERO ET QUI
CUM ILLO GRAUATI ERANT
SONO ET UIGILANTES UIDE
RANT MAIESTATEM EUS

ET DUOS UIROS QUI STA
BANT CUM ILLO.

Non fortuito casu sed misteru
ratione grauati erant somno
discipuli scilicet ut resurrectio
nis speciem post corporis quies
uiderent. Cuius excitati ad
gloriam sc̄i. eo uerius maiesta
tem dñi uidebunt. quo & iam
suae carnis in qua moysen uin
cerant in mortalitate gaudebunt
Tunc moysen & heliam specula
buntur in gloria. quia melius in
tellegent quomodo iota unum
aut unus apex non praeterierit
a lege. nec dñs soluere legem
uel proph&as sed adimplere
aduenerit.

ET FACTUM EST QUOD DIS
CEDERENT AB ILLO AIPE
TRUS AD IH̄M PRECEPTOR
BONUM EST NOS HIC ESSE
ET FACIAMUS TABER
NACULA UNUM TIBI ET UNUM
MOYSI ET UNUM HELIAE
nesciens quid diceret.

Quanta felicitas uisioni deta
tis inter angelorū choros adesse

per p̄uō. sitantum transforma
ta xpi humanitas duorūq; soci
& sc̄orum. ad punctum uita
delectat. ut eos nediscedant.
Etiam obsequio p̄cerus sistere
uelit. qui & si pro humana con
dicione nesciat quid dicat. in
sititamen sibi dat ardoris indicū;
Nesciebat enim quid diceret. qui
oblitus est regnum sc̄is ad nō
non in aliquo terrarum loco.
sed in caelis esse promissum.
se suosq; coapostolos mortali
adhuc carne grauatos. immor
talis uitae statum subire non
posse. & in illo saeculo domū
manufactam non esse neces
sarium. sed & usque nunc im
periciae notatur. quisq; legi.
propheciis & euangelio. tria
tabernacula facere cupit;
Cum haec nequaquam ueleant
ab inuicem separari. Unum
habentia tabernaculū. hoc est
ecclesiam dī
HÆC AUTEM ILLO LOQUEN
TE ET FACTA EST NUBS ET
OBUMBRANTE EOS

Qui materiale tabernaculum
quaesiuit. nubis accipit umbra
culū. ut discat. in resurrectione
non regmine domorū. sed sp̄s sc̄i
gloria sc̄os esse protegendos.
De qua psal mista. Filii autem
hominū in protectione alarū
tuarum sperabunt. Et in apo
calipsi sua iohannes. & templū
inquit non uidi in ea; dñs enim
omnipotens templū illius est
& magnus

ET TIBI UERUNT IN TRAN
TIBUS ILLIS IN NUBEM
ET UOX FACTA EST DE
NUBE DICENS HIC EST
FILIIUS MEUS DILECTUS
IPSUM AUDITE

Humana fragilitas conspectū
maioris gloriae fere non sus
tinet. Actoto animo & corpore
concretescens ad terrā cadit;
quanto quis ampliora quae
erit. tanto magis ad inferiora
conlabitur. siq; no signoraue
rit mensuram suam; Uox sane
de caelo patris loquentis audi
tur. quae testimonium perhibeat

filio. & p̄rum errore sublato
 doceat ueritatem Immo in p̄ro
 ceteros apostolos. Hic est ait
 filius meus dilectus; huic facien
 dum est tabernaculum. huic
 obtemperandum; hic est filius.
 illi serui sunt moyses & helias.
 debent & ipsi nobiscum in penetra
 lib; cordis sui dño tabernaculū
 praeparare; & nota sicut dño
 in iordane baptizato. sic & in
 monte clarificato totius tri
 nitatis mysterium declarari.
 quia gloriā illius quam in bap
 tismate confitemur. in resurrec
 tione uidebimus; Nec frustra
 sp̄s ac ser̄ hic in lucida nube.
 illic appar̄ & in columba;
 Quia qui nunc simplici corde.
 fidem quam percipit seruat
 Tunc luce a pestae uisionis
 quod crediderat contemplantur
 ipsaq; quia inlustrabitur in per p̄uū
 gratia protegetur.
 ET DUM FIERET UOX INUEN
 TUS EST IHS SOLUS.

Vbi coepit filius designari.
 mox serui discesserunt ne ad illos.

paterna uox emissa putar̄ur;
 Aliter cum fier̄ & uox super filiu.
 inuentus est ipse solus. Quia cū
 manifestauerit seipsum electis.
 erit d̄s omnia in omnib; Immo
 ipse cum suis unus per omnia x̄p̄s.
 id est caput cum corpore splen
 debit; Propterquam unitatem.
 alibi dicebat; & nemo ascendit
 in caelum. nisi qui de caelo descendit
 filius hominis qui est in caelo
 ET IPSI TACUERUNT. ET NE
 MINIDIXERUNT IN ILLIS
 DIEBUS QUICQUAM EX HIS
 QUAE UIDERANT

Futuri regni praemeditatio
 & gloriam triumphantis
 ostensa fuerat in monte;
 Tacent ergo discipuli. & im
 perante dño nemini dicunt
 uisionem. donec filius hominis
 a mox tuis resurgat.

Ne & incredibile sit pro rei
 magnitudine. & post tantam
 gloriam apud rudes animos
 sequens crux scandalū faciat

xcviij **F**ACTUM EST AUTEM ET
lxxx **viii** IN SEQUENTI DIE DESCEN

TIBUS ILLIS DE MONTE OC
CURRIT ILLI TURBA MULTA
ET ECCE VIR DE TURBA EX
CLAMAVIT DICENS MA
GISTER OBSECRATE RES
PICE IN FILIUM MEUM
QUIA UNICUS EST MIHI
Locarebus congruunt. In mon
te dñs orat. transformatur.
discipulis arcana suae maiestatis
aperit. in inferiora descendens.
turbae occursum excipitur. mise
rorum flēu pulsatur. Sursum
discipulis mysteria regni rese
rat. deorsum turbis peccata
infidelitatis exprobrat. sursum
patris uocem his qui seque
poterant pandit. Deorsum
sp̄s malos ab his qui uexabantur
expellit. Qui etiam nunc
pro qualitate meritorum. alius
ascendere. alius descendere non
desinit. Nam terra nos ad
huc & incipientes quasi ima
prensus. confortat. docet & castigat.
perfectos autem quorum con
uersatio in caelis est. sublimius
extollendo glorificat. liberius

de aeternis instruit & saepe
ea quae turbis ne audiri
quidem ualeant docet
ET ECCE SP̄S AD PRAEBENDIT
ILLI. ET SUBITO CLAMAT. ET
ELIOTIT ET DISSIPAT EUM
CUM SPUMA. ET UIX DISCE
DIT DILANIANS EUM
Daemoniacam hunc. quem
descendens de monte dñs
sanauit. mattheus lunaticum.
marcus surdum. mutumque
describit. significat autem eos
de quibus scriptum est. stultus uel
nam mutatur. qui nunquam in
eodem statu permanentes. nunc
ad haec. nunc ad illa uerati
mutati crescunt. atque illi
decrescunt. muti non confitendo
fidem. surdi nec ipsum aliquatenus
fidei audiendo sermonem.
ET ROGAVI DISCIPULOS
TUOS UT EICERENT ILLUM
LET NON POTUERUNT
Latenter hoc dicto accusat
apostolos. Cum impossibilitas curandi
interdum non ad imbecillita
tem curantium. sed ad eorum

quicurandi sunt fidem referatur;
dicente dño fiat tibi secundum
fidem tuam

RESPONDENS AUTEM
IHS DIXIT O GENERATIO
INFIDELIS ET PERUERSA.
USQUE QUO ERO APUD VOS
ET PATIAR VOS.

Non quo taedio superatus sit
mansuetus ac mitis.

Qui non aperit sicut agnus
coram condente os suum.

Nec in uerba furoris erupit.

sed quo in similitudine medici.

si aegrotum uideat contra sua

praecepta se gerere. dicat usque

quo accedam ad domum tuam.

quo usque astas perdam industriam;

Ne aliud iubente &

te aliud perpetrante; In tantum

autem non est iratus homini

sed uicio: & per unum hominem

iudaeos arguit infidelitatis.

ut statim insulerit.

ADDUC HUC FILIUM TUUM

ET CUM ACCEDERET ELISIT

ILLUM DAEMONIUM

ET DISSIPAVIT.

Ad propinquante ihu. pue-
rum elioit daemon & dissipat.

Quia saepe conuersi ad dñm

post peccata maioribus nouisq;

antiqui hostis pulsantur insidus;

Agentis uidelicet ut uel

odium uisitis incutiat uel

expulsionis. suae iudicet inuria;

Unde est ut de specie transe-

mus ad genus. quod ecclesiae

primordis. tot grauissima in-

tulit calamina. quot suo

regno doluit subito inlata

dispendia.

ET INCREPAUIT IHS SPm

INMUNDUM. ET SANAUIT

PUERUM ET REDDIDIT

ILLUM PATRIE SUAE.

Non puerum qui uim

patiebatur. sed daemonium

qui inferebat increpat;

Quia qui peccantem emenda-

re desiderat. uitium utiq;

arguendo. & odiendo depellere.

sed hominem debet amando

refouere. donec sanatum

spiritualibus ecclesiae possit

reddere fratribus.

OMNIBUSQUE MIRANTIB;
IN OMNIBUS QUAE FACIEBAT.
LXXXVIII. **Q**UO Ixit ad discipulos suos;
PONITE UOS IN CORDIBUS
UESTRIS SERMONES ISTOS;
FILIIUS ENIM HOMINIS
FUTURUM EST UT TRA
DATUR IN MANUS
HOMINIS.

Inter magnalia diuinae
potentiae crebrius inculcat
& replicat humanae passio
nis abiecta.

Ne repente ueniens terreat
sed praemeditata mente fera
tur. sane quod ait; Ponite
uos. Ex praesertim & ut inten
tore legendum; Uos qui meo
discipulatu familiariter
adheretis. Quibus in cetera
& occulta sapientiae meae
manifestius aperui;

Ceteris diuina tantum facta
mirantibus; sanguinis quoque
praeciosi quomundus est
redimendus euentum mente
recondite.

AT ILLI IGNORABANT

UERBUM ISTUD.

Haec ignorantia discipulorum
non tam de auiditate quam
de amore pronascitur. qui
carnales adhuc & mysterii
crucis ignari. quem deum
uerum cognouerunt. mori
turum credere nequuerunt;
& quia per figuram eum saepe
loquentem audire solebant
& iam quae de sua traditione
loquebatur figurate aliud
significare putabant.

INTRAUIT AUTEM COGI
TATIO IN EOS QUI SEORUM
MAIOR ESSET

Quia uiderant per eum
iacobum & iohannem
seorsum ductos in montem
secretumque eis ibi aliquod
esse creditum. sed & petro
superius clauis regni caelo
rum promissas ecclesiamque
super eum aedificandam
rati sunt uel ipso petro
uel omnibus apostolis per eum
esse praelatum;

sunt qui putant hanc cogitationem discipulis ex eo motam quod dñs iuxta mattheum staterem de ore piscis sumptam his qui tributa exiebant pro se & petro quasi ceteris eminentiore dederit; Ut pote qui ipsi dñs sit in tributi redditione comparatus.

sed diligens lector hanc inter eos quaestionem & ante didagma redditum inueni & fuisse uersatam; Deniq; mattheus hoc in capharnaum memorat esse gestum.

Dicit autem marcus: & uenerunt capharnaum. Quicum domi essent interrogabat eos quid in uia tractabatis.

At illi tacebant.

Siquidem inter se in uia disputauerunt quis esset & illorum maior. uerum siue hac siue illa siue utraque fuerint occasione commoti.

Uidens ih̄s cogitationes eorū & causas errorum intellegens. uult desiderium gl̄oriae

humilitatis contentione sanare
AD PRAE HENDENS IN
QUIT PUERUM STATUIT EUM
SECUS SE ET AT ILLIS QUICUM
QUE SUSCEPERINT PUERUM
ISTUM IN NOMINE MEO
ME RECIPIT

Vel simpliciter pauperes xpi ab his qui uellunt esse maiores. pro eius doc & honore suscipiendos. Uel ceste maliqua paruulos ipsos esse suadent. ut instar innocentiae puerilis simplicitatem sine adrogantia. caritatem sine inuidia. deuotionem sine iracundia conseruent; Unde bene cum diceret. Quicumq; suscepit puerum istum. addidit in nomine meo. ut uidelicet forma uirtutis quam natura duce puer obseruat. ipsi pronomine xpi iuuante rationis industria sequantur. sed quia se in puero suscipi docebat. uidelicet quia & ipse puer natus est nobis. ne putaretur hoc esse solum quod uidebatur

adiunxit atque ait.
ET QUI CUM QUERERE
^{RECIPIT}
CIPIT EUM QUI ME
MISIT

Talem se utiq; ac tantum
creduolens. qualis & quan-
tus est pater; usque adeo enim
nihil distat Inquit inter eum
& me. Ut qui mer recipit reci-
piat eum qui memisit.

¹⁰¹⁷ RESPONDENS AUTEM
IOHANNES DIXIT PRAE-
CEPTORUM DOMINUS QUEN-
DAM IN NOMINE TUO
EICIENTEM DAEMONIA
ET PROHIBUIMUS EUM
QUIA NON SEQUITUR
NOBIS CUM

Iohannes praecipua deuotio-
ne dnm amans ideoq; reda-
mari dignus excludendum
beneficio putauit eum qui
non utatur obsequio sed
docetur neminem a bono quod
ex parte habet arcendum sed
adhoc potius quod non dnm
habet esse prouocandum
ET AIT INQUIT AO ILLUM

IHS NOLITE PROHIBERE
QUI ENIM NON EST AD-
UERSUM UOS PROUOBIS
EST

Hac doctus sententia dicit
apostolus. Sed siue occasione
siue ueritate xpi adnuntabur
& in hoc gaudeo sed & gaudebo.
Sed licet ille gaudeat & iam de
his qui xpm adnuntiant non
sincere. & tales aliquando
in nomine xpi signa facientes
Ob alioru salutem consentiunt
non esse prohibendi.
Non tamen ipsis per alia signa
secura sua conscientia redduntur
Quin potius in illa die cu dixerint
Dne dne non ne in nomine tuo
prophetauimus & in tuo nomine
daemona eiecimus & in tuo
nomine uirtutes multas feci-
mus. Responsum accipient
Quia numquam noui uos disce-
dite a me qui operamini iniqui-
tatem. Itaq; in hereticis &
malis catholicis non sacramen-
ta communia in quib; nobis eu-
sunt & aduersum nos non sunt

Quibus tale iudicium donauerat
dñs. Inde est quod helias
multos morte affecit. Et
propria manu & igne diuini
tus impetrato. In cuius exem-
plum cum uoluissent apostoli
p̄tere de caelo ignem ad con-
sumendum eos qui sibi hospi-
tium non praeberent.

Reprehendit in eis dñs non
exemplum prophetae sc̄i
sed ignorantiam uindictae
quae adhuc erat in rudibus;
anima ad uentens eos non amo-
re correptionem sed odio
desiderare uindictam.

Itaque posteaquam eos docu-
it quid esset diligere proxi-
mum tamquam se ipsum.
Infuso & iam sp̄u sc̄o. Non
defuerunt tales uindictae
quamuis multo rariius
quam in ueteri testamento.
Ibi enim ex maiore parte
seruientes timore preme-
bantur. Hic autem maxime
dilectione liberi nutriebantur.
Nam & uerbis apostoli p̄eri

annanias & uxor eius ex
animas ceciderunt.

Nec resuscitati sunt sed sepulti.

Et paulus dicit de quodam peccatore

Quem tradidi satanae in in-
ritum carnis ut anima saluaretur.

FILIUS HOMINIS NON UENIT
ANIMAS PERDERE SED
SALUARE

Et tuos ergo inquit cuius
sp̄u signati estis

euus & acta
sectamini. Nunc pie
consulentes sed in futuro
iuste iudicantes.

FACTUM EST AUTEM
AMBULANTIBUS IN UIA
DIXIT QUIDAM AD ILLUM
SEQUARTE QUOCUMQUE
IERIS ET CETERA

Miranda simul & tremenda
iusti dispensatio secreta
iudicii Samaritae dñm
recepere p̄curant nolentiaq;
ferri prohibentur iste sequi
respondet & remouetur
Alter primo patrem
sepelire desiderat & aditum

& ad euangelizandū cogitur.

Alius dñm securus hoc ipsum
domi renuntiare cupit nec
permittitur.

Quidam xpm non sequens
in xpi nomine iustiter
operatur & non prohiberi
iubetur. sed in his singulis
illud dñobis apostoli dicendū

O altitudo diuitiarum
sapientiae & scientiae dī
quam inconprehensibilia
sunt iudicia eius & inuesti-
gabiles viae eius. Et cum
samuhele homo uidet ea quae
parent dñs autem intuetur cor.
ET AIIT ILLI IHS VULPES
FOUEAS HABENT ET
VOLUCRES CAELI NIDOS,
FILII AUTEM HOMINIS
NON HABENT UBICAPUT

RECLINET

Ex dñi uerbis ostenditur
hunc qui obsequium pro-
mittit ob hoc repudiatum.
quod signorum uident
magnitudinem sequi
uoluerit saluatorem ut lucet

ex operum miraculis quaerere.

Hoc idem desiderans quod & simon
magus apetro emere uoluerat

Talis ergo fides iuste sententia
dñi condemnatur & dicitur
ei quid me propter diuitias
& saeculi lucra cupis sequi

Cum tantae sim paupertatis
ut ne hospitium quidem
habeam & non tneo utar tecto.

Aliar intellegitur miralis
dñi commotus propter in-
anem iactantiam eum sequi
uoluisse. Quam significat
aues finxisse autem discipuli
obsequium quae fictio
uulpium nomine significata
est Reclinatione uero capi-
tis humilitatem suam signi-
ficauit quae in illo simula-
tore ac superbo non
habebat locum.

AIIT AUTEM AD ALTERU
SEQUERE ME ILLE ADIE
DIXIT DNE PERMITTE
MIHI PRIMUM IRE ET
SEPELIRE PATRE MEUM

Non discipulatum respuit

sed ex pl^oa primum
paterni funeris p^uicate
liberior hunc adsequi deside
rat. Dignus per omnia in quo
filius hominis caput reclinet.

Hoc est in cuius humili pectore
diuinitas familiari quadam
mansione quiescat.

DIXITQ; EI IHS SINE UT
MORTUI SEPELIANT
MORTUOS SUOS TU AU
TEM UADE AD NUNTIA
REGNUM DI

Notandum in hac sententia
quia aliquando in actionib;
nostris minor bona praeter
mittenda sunt pro utilitate
maiorum. Nam quis ignorat
esse boni operis meritum
mortuum sepelire. Et tamen
ei qui ad sepeliendum patrem
se dimitti poposcerat dictum est.

Sine ut mortui sepeliant mor
tuos suos. Tu autem uade
ad nuntia regnum di.

Postponendum namq; erat
obsequium huius ministerii
officio praedicationis.

Quia illo carne mortuos in
terram conderet. isto autem
^{mortuos a dicitte resusortet se.}
anima: quomodo autem
mortui mortuos sepelire
queunt. nisi geminam intel
legas mortem. unam naturae
alteram culpae.

Unam qua anima a carne
alteram qua di separatur
ab anima. siue mortuos non
credentes dicit mortuos suos
autem qui nihilominus sine
fide de corpore exirent.

ET ALITER SEQUAR
TUR DNE SED PRIMUM
PERMITTE MIHI RE
NUNTIARE HIS QUI
DOMI SUNT.

Si securus dnm discipulus
quia uel hoc domi renunti
are uelit arguitur. quid fiet
illis qui nulla utilitatis nulla
fidei aedificandae gratia
saepius suorum quos in
mundo reliquere domus
reuisere non timent.

ET ALITER AD ILLUM IHS
NEMO MITTENS MANU

SUAM INARATRUM
ET ASPICIENS RETRO
APTUS EST REGNO DEI

Manum cui libet in aratrum
mittere est.

Quasi quodam conpunctionis
instrumento ligno & ferro
dominicae passionis duritiam
sui cordis adterere atque
ad proferendos operum
bonorum fructus aperire

Quam si quis excolere incipi-
ens cum uxore loth a dea
quae reliquerat vitia res-
picere delectatur. futuri
lam regni munere priuatur.

^{cyj.}
^{xlj.} POST HAEC AUTEM
DESIGNAVIT ONES ET
ALIOS SEPTUAGINTA
DUOS.

Sicut duo decim a postolos
formam episcoporum ex-
hibere simul & praemonstrare
nemo qui dubitet. sic & hos
septuaginta duos figuram
praesbiterorum. Idest
secundi ordinis sacerdotum
gessisse sciendum est.

Tamen primis ecclesiae
temporibus ut apostolica
scriptura testis est.

Utrique praesbiteri utriq;
uocabantur episcopi.

Quorum unum sapientiae
maturitatem. aliud indus-
triam curae pastoralis
significat. Bene autem
septuaginta duo mittuntur

sive quia totidem mundi
gentibus euangelium prae-
dicandum erat. ut quomodo
duodecim primo propter
duodecim tribus israhel. Ita
& hi propter exteras gentes
destinarentur imbuedas.

Seu quod ipso praedicantium
numero totus orbis per euan-
gelium summe & indiuiduae
trinitatis illustrandus intima-
batur. sicut solem hunc cons-
tat triduanum suae lucis
ambitum mundo per septua-
ginta duas horas adflare
solutum. Nam & dñs ipse se-
diem. suos uero apostolos
horas appellat dicens.

Nonne duo decim horae sunt diei.

Siquis ambulauerit in die
non offendit & in psalmis
praecipitur Bene adnunti
ate diem de die salutare eius

Hoc est lumen de lumine dñi
uerum de dō uero. sed & mul
tis scāe scripturae locis per
tres dies misterium trinita
tis ostenditur

Praecipuae quia dñs tertia
die resurrexit a mortuis; sed
& in ueteri testamento popu
lus ad montem sinai perueni
ens die tertia legem accepit.
Idem fluiuium iordanen
quo baptisimi gratia commen
data est tertia quā adierat
die transiuit.

ET MISIT ILLOS BINOS
ANTE FACIEM SUAM
IN OMNEM CIUITATEM
ET LOCUM QUO ERAT
IPSE UENTURUS.

Quia duo sunt praecepta
caritatis dī uidelicet amor
& proximi. & minus quam
inter duos haberi caritas

non potest. Nemo enim pro
prie ad seipsum habere
caritatem dicitur sed dilec
tione se in alterum tendit.
ut esse caritas possit.

Binos ad praedicandum dis
cipulos dñs mittit. quatenus
hoc nobis tacitus insinuat.
quia qui caritatem erga
alterum alterum non habet
praedicationis officium
suscipere nullatenus debet.

Bene autem dicitur. Quia
misit eos ante faciem suam.
In omnem ciuitatem & locū
quo erat ipse uenturus.

Praedicatorum enim suos dñs
sequitur quia praedicatione
praeuenit. & tunc ad mentis
nostrae habitaculū dñs uenit.

Verba exortationis prae
currunt atque per haec
ueritas in mente suscipitur.
ET DICEBAT ILLIS. MES
SIS QUIDEM MULTA
OPERARI AUTEM PAUCI.
ROGATE ERGO DñM
MESSIS UT MITTAT

OPERARIOS INMESSEM
SUAM

Messis multa populorum
significat multitudinem.
operarii pauci penuriam
magistrorum; Isti sunt operarii
de quibus psalmista loquitur.

Qui seminant in lacrimis in gaudio
miserent. Cunctes ibant & fle-
bant postantes semina sua.
Venientes autem ueniunt in exulta-
tione postantes manipulos suos.

Et ut apertius loquar. messis
multa omnis turba credentium
est. operarii pauci apostoli
& imitatores eorum qui
mittuntur ad messem

**Ecce ego mitto uos
sicut agnos inter lupos**

Lupos scribas & pharisaeos
uocat qui sunt clerici iudaeorum.

**Nolite portare sac-
culum neque peram
neque calciamenta
et neminem per uiam
salutaueritis.**

Tanta praedicatori debet in deo
esse fiducia. ut praesentis uitae

sumtus quam uis non praeui-
deat tamen sibi hos non de-
esse certissime sciat.